
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 – IMOLA 

Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via Villa Clelia n. 18 – 40026 IMOLA (BO) Tel. 054240238 e 054240242 – Fax 0542628162 

C.M. BOIC84700X – C.F. 82003770375 – Cod. Univoco Fatturazione: UFT8XQ 
e.mail: boic84700x@istruzione.it – pec: boic84700x@pec.istruzione.it – sito web. www.ic6im 

 
Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-183 Codice Unico di Progetto (CUP): C24D240007400071 

 

Prot. n. [vedi segnatura]​ ​ ​ ​ ​      Imola, [vedi segnatura] 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio delle procedure di comparazione preventivi per servizio mensa 

relativo al progetto PN FSE+ / FESR codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-183 dal titolo Una 
Scuola Per Tutti 2024" 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

1 
 

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO

mailto:boic84700x@istruzione.it
mailto:boic84700x@pec.istruzione.it
http://www.ic6imola.edu.it/


 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI/83244 del 12.06.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027, di autorizzazione formale all’Istituto Comprensivo n. 6 di Imola in ordine all’avvio delle attività 

progettuali in parola, per l’importo complessivo di Euro 79.820,00; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 27/06/2024  relativa all’assunzione nel programma annuale 

2024 del finanziamento Fondo sociale europeo plus (FSE+) di cui  al presente avviso con la quale se ne 

autorizzano le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, per l’importo complessivo 79.820,00 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato UNA SCUOLA PER TUTTI 2024 CUP 

C24D240007400071, di attivare il SERVIZIO MENSA per il modulo “Campus arte” fornito da una ditta in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto come da tabella che segue: 

 

2 
 

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO



 
 

 

MODULO INCARICHI 

PREVISTI 

NUMERO 

giornate 

importo massimo PREVISTO 

(IVA compresa) 

“Campus arte” servizio mensa 

per 21 alunni da 

erogare presso il 

plesso Rubri dal 

10 al 13 giugno 

2025 alle ore 

12,30. 

4 € 7,00 a pasto per bambino per 

un totale di 21 x 7 x 4=  

588 € 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate all’interno dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura di comparazione di preventivi  volta al conferimento del 
servizio mensa come specificato in tabella per il modulo “Campus arte” da svolgersi presso il Plesso Rubri 
dal 10 al 13 giugno 2025 nell’ambito del progetto UNA SCUOLA PER TUTTI 2024 avente codice  
 ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-183 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico TERESA CUCINIELLO che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO​ che la Dott.ssa TERESA CUCINIELLO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera per 
particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

3 
 

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO



 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

●​ di autorizzare l’avvio di una COMPARAZIONE DI PREVENTIVI per la fornitura di servizio 

mensa con il seguente capitolato: 

●​ Pasti confezionati in monoporzione. 

●​  Trasporto dei pasti a carico della ditta fornitrice con appositi mezzi coibentati 

a norma delle vigenti disposizioni sanitarie in materia.  

●​ Fornitura di piatti, posate, tovaglioli, bicchieri monouso. 

COMPOSIZIONE PASTO 

●​ Primo piatto | Secondo piatto | Contorno | Pane |Acqua. 

●​ Possibilità di avere su richiesta diete speciali per patologia o per motivi 

etico-religiosi. 

▪​ di approvare lo schema di invito alle ditte fornitrici allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto;  

▪​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪​ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di comparazione preventivi per il 

conferimento della fornitura del servizio mensa di cui al presente decreto; 

▪​ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

    F.to Digitalmente da 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Prof.ssa Teresa Cuciniello 

 

All: Schema di invito.  

4 
 

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO


		2025-05-23T13:04:54+0200
	TERESA CUCINIELLO




